令和７年１月１４日

保護者様

渋谷区立広尾中学校

校 長  川 上 弘 文

マイプロファイナルプレゼンについて

初春の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動

に御理解と御協力をいただき心よりお礼申し上げます。

さて、今年度から進めている探究「シブヤ未来科」のマイプロジェクトの取組で、生徒のまとめの発表を行います。前

期にも同様の発表を実施させていただき、企業の方や地域の方、保護者の皆様にも御参加していただきました。今回

も保護者の皆様に御参加いただければと考えております。内容とつきましては、グループに入って発表を聞き、感想や

アドバイスをしていただきたいと考えております。下記を御確認いただき、QR コードから御回答を２月 28 日（金）ま

でにお願いいたします。参加できない場合でも御回答お願いいたします。

１ 目 的

（１）これまで取り組んできたマイプロジェクトの発表を通じて、自身の探究をさらに深める機会とする。

（２）発表を通して、プレゼンテーション能力とディスカッション能力の向上を図る。

（３）社会人の方と対話をすることで、社会とのつながりを感じ、社会課題やこれからの未来について創造する力を

養う。

（４）あくまでも完成形や大人が手を加えたものを披露する場でなく、生徒自身の力で考え、まとめたものを発表し、

生徒の主体性を育てる。

２ 日 時

令和７年３月４日（火） ６時間目（１４：３５～１５：２５）

３ 当日の時程

１４：１０   大体育館へお集まりください。（※現在東門が工事のため正門からお入りください。）

～１４:25   内容の説明をさせていただきます。

１４：２５～ 各教室へ移動していただきます。

１４:３５   校長あいさつ（Teamsで配信）

１４:３８   マイプロファイナルプレゼンについて説明させていただきます。（齊藤）

14:4０～  発表開始

～１５:２５   グループごとにあいさつをして終了となります。

４ その他

  スリッパ等の上履き、PTA会員証を御持参ください。

５ 御参加いただける保護者の方にしていただきたいこと

・３～４人のグループの中に入って生徒の発表を聞いていただく。

・発表を聞いたら、感想やアドバイス、質問等を行っていただく。

６ 発表手順

・各教室の生徒を３～４人のグループに編成します。そこに大人（企業や保護者）の方が１人以上入るようにします。

・発表、質疑応答の時間は、１サイクル２０分とし、それを２サイクル行います。

・グループ内での発表の順番や進め方は、生徒たちが決めます。

ex）全員が発表→大人からコメントをもらう、一人の発表が終わったら大人からコメントをもらう、生徒同士でも意

見を交換する etc…

・時間になったら生徒は他の大人の場所へ移動し、速やかに次の発表を始めます。

７ その他

・当日は生徒を写真・動画で撮る等の行為は、個人情報の扱いから控えてください。

・発表がうまくいかない、未完成等の生徒もいますが、温かい目で見ていただきますようお願いいたします。

・右のQRコードより参加・不参加の御回答をお願いいたします。

担当 齊藤 泰弘

TEL 03-3400-2440